

# 第 73 期 第 1 四半期決算概要

2025 年 2 月 21 日～2025 年 5 月 20 日

株式会社 **しまむら**

## I. **しまむらグループ**

### 1. 連結財務諸表の概要

(1) 連結損益計算書	1
(2) 主な販売費及び一般管理費の内訳	2
(3) 四半期連結損益計算書	2
(4) 連結貸借対照表	3
(5) 連結主要経営指標	3

### 2. 地域別店舗数

### 3. 店舗の状況

### 4. 従業員の状況

### 5. 設備投資の状況

## I. しまむらグループ

### 1. 連結財務諸表の概要

#### (1) 連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	2024 年 5 月			2025 年 2 月			2025 年 5 月			2026 年 2 月 (予)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
売 上 高	164,466	100.0	104.7	665,358	100.0	104.8	168,369	100.0	102.4	692,640	100.0	104.1
( し ま む ら )	119,843	72.9	104.6	497,709	74.8	104.4	121,923	72.4	101.7	512,000	73.9	102.9
( ア ベ イ ル )	16,390	10.0	105.2	65,980	9.9	107.0	17,256	10.3	105.3	70,000	10.1	106.1
( バ ー ス デ ィ )	21,962	13.3	104.2	76,507	11.5	105.2	22,464	13.3	102.3	83,500	12.1	109.1
( シ ャ ン プ ル )	4,128	2.5	101.0	15,453	2.3	104.2	4,400	2.6	106.6	16,760	2.4	108.5
( デ ィ バ ロ )	239	0.1	108.0	897	0.2	108.9	261	0.2	109.1	1,140	0.2	127.1
( 思 夢 樂 )	1,902	1.2	124.3	8,810	1.3	109.1	2,063	1.2	108.4	9,240	1.3	104.9
売 上 原 価	108,497	66.0	104.9	434,475	65.3	104.3	109,538	65.1	101.0	452,451	65.3	104.1
売 上 総 利 益	55,969	34.0	104.2	230,882	34.7	105.6	58,831	34.9	105.1	240,188	34.7	104.0
営 業 収 入	341	0.2	100.7	1,384	0.2	98.2	325	0.2	95.4	1,538	0.2	111.2
営 業 総 利 益	56,310	34.2	104.2	232,266	34.9	105.6	59,157	35.1	105.1	241,726	34.9	104.1
販 売 管 理 費	41,730	25.3	105.7	173,026	26.0	105.1	43,845	26.0	105.1	181,036	26.1	104.6
営 業 利 益	14,579	8.9	100.3	59,240	8.9	107.1	15,311	9.1	105.0	60,690	8.8	102.4
営 業 外 収 益	582	0.3	277.6	1,558	0.2	110.2	501	0.3	86.2	1,614	0.1	103.6
営 業 外 費 用	0	0.0	33.5	202	0.0	—	0	0.0	93.9	313	0.0	154.8
経 常 利 益	15,161	9.2	102.8	60,596	9.1	106.8	15,812	9.4	104.3	61,990	8.9	102.3
特 別 利 益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
特 別 損 失	135	0.1	101.7	1,177	0.2	99.0	127	0.1	94.4	1,000	0.1	84.9
税 引 前 当 期 純 利 益	15,026	9.1	102.8	59,418	8.9	107.0	15,684	9.3	104.4	60,990	8.8	102.6
法 人 税 等 ( 調 整 額 含 )	4,590	2.8	100.1	17,533	2.6	113.4	4,881	2.9	106.3	18,132	2.6	103.4
当 期 純 利 益	10,435	6.3	104.0	41,885	6.3	104.5	10,802	6.4	103.5	42,858	6.2	102.3

## (2) 主な販売費及び一般管理費の内訳

(単位：百万円、%)

科 目	2024 年 5 月			2025 年 2 月			2025 年 5 月			2026 年 2 月 (予)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
給 与	18,167	11.0	107.4	75,665	11.4	107.1	19,564	11.6	107.7	80,278	11.6	106.1
人 件 費 合 計	21,339	13.0	108.0	89,329	13.4	107.4	22,959	13.6	107.6	94,656	13.7	106.0
広 告 宣 伝 費	3,081	1.9	103.2	11,509	1.7	96.3	3,105	1.8	100.8	12,472	1.8	108.4
販 売 費 合 計	5,175	3.1	104.8	20,307	3.1	101.4	5,332	3.1	103.0	21,706	3.1	106.9
消 耗 品 費	329	0.2	109.8	1,374	0.2	100.9	372	0.2	113.0	1,711	0.2	124.5
陳 列 器 材	187	0.1	108.7	1,171	0.2	135.4	206	0.1	110.1	1,917	0.3	163.7
営 業 費 合 計	2,327	1.4	114.7	10,137	1.5	107.0	2,490	1.5	107.0	10,633	1.5	104.9
賃 借 料	8,195	5.0	100.8	33,016	5.0	100.8	8,280	4.9	101.0	33,367	4.8	101.1
減 価 償 却 費	1,469	0.9	101.4	6,105	0.9	103.2	1,565	0.9	106.5	6,482	0.9	106.2
設 備 費 合 計	11,616	7.0	100.6	48,264	7.3	101.9	11,771	7.0	101.3	49,106	7.1	101.7
一 般 費 合 計	1,273	0.8	104.4	4,987	0.7	107.7	1,291	0.8	101.4	4,933	0.7	98.9
販 管 費 合 計	41,730	25.3	105.7	173,026	26.0	105.1	43,845	26.0	105.1	181,036	26.1	104.6

## (3) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	2025 年 5 月			2025 年 8 月			2025 年 11 月			2026 年 2 月		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
売 上 高	168,369	100.0	102.4									
売 上 原 価	109,538	65.1	101.0									
売 上 総 利 益	58,831	34.9	105.1									
営 業 収 入	325	0.2	95.4									
営 業 総 利 益	59,157	35.1	105.1									
販 売 管 理 費	43,845	26.0	105.1									
営 業 利 益	15,311	9.1	105.0									
経 常 利 益	15,812	9.4	104.3									
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,802	6.4	103.5									

## (4) 連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

	2024 年 5 月			2025 年 2 月			2025 年 5 月		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
流 動 資 産	361,772	65.3	105.2	370,429	65.3	107.4	384,992	65.8	106.4
固 定 資 産	192,258	34.7	110.2	196,715	34.7	104.1	199,696	34.2	103.9
資 産 合 計	554,030	100.0	106.9	567,144	100.0	106.2	584,689	100.0	105.5
流 動 負 債	66,699	12.1	106.1	55,605	9.8	106.6	69,303	11.9	103.9
固 定 負 債	10,161	1.8	100.6	10,562	1.9	103.1	10,805	1.8	106.3
負 債 合 計	76,861	13.9	105.4	66,168	11.7	106.0	80,109	13.7	104.2
株 主 資 本 合 計	471,550	85.1	106.8	496,008	87.4	106.3	499,128	85.4	105.8
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	5,619	1.0	139.3	4,968	0.9	103.2	5,451	0.9	97.0
純 資 産 合 計	477,169	86.1	107.1	500,976	88.3	106.3	504,579	86.3	105.7
負 債 純 資 産 合 計	554,030	100.0	106.9	567,144	100.0	106.2	584,689	100.0	105.5

## (5) 連結主要経営指標

	2021 年 5 月	2022 年 5 月	2023 年 5 月	2024 年 5 月	2025 年 5 月
自 己 資 本 比 率	85.5%	85.5%	85.9%	86.1%	86.3%
自己資本当期純利益率 (ROE)	2.3%	2.5%	2.3%	2.3%	2.2%
総資産当期純利益率 (ROA)	2.0%	2.1%	2.0%	1.9%	1.9%
総資産経常利益率	2.9%	3.1%	2.9%	2.8%	2.8%
総資産回転率	0.31 回	0.31 回	0.31 回	0.31 回	0.30 回
売上高粗利益率	34.3%	34.6%	34.2%	34.0%	34.9%
売上高販管費率	25.3%	25.0%	25.1%	25.3%	26.0%
売上高営業利益率	9.1%	9.8%	9.3%	8.9%	9.1%
売上高経常利益率	9.3%	10.0%	9.4%	9.2%	9.4%
1 株 当 たり 純 資 産	10,583.19 円	11,328.48 円	6,059.17 円	6,491.68 円	6,864.29 円
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	241.51 円	277.87 円	136.45 円	141.97 円	146.96 円

(注) 当社は、2024 年 2 月 21 日付で普通株式 1 株につき 2 株の割合で株式分割を行っております。

2024 年 2 月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1 株当たり純資産」及び「1 株当たり当期純利益」を算定しております。

## 2. 地域別店舗数

事業 地域	しまむら				アベイル				バースディ				ジャンプル				ディバロ				しまむらグループ			
	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末
北海道	68			68	20			20	20			20	7			7	1			1	116			116
青森県	23			23	7			7	5			5	4			4					39			39
岩手県	20			20	7			7	5			5	2			2					34			34
宮城県	35			35	10			10	9			9	3			3					57			57
秋田県	17			17	7			7	4			4	3			3					31			31
山形県	16			16	6			6	6			6	4			4					32			32
福島県	38			38	9			9	7			7	5			5					59			59
北海道東北地方計	217	0	0	217	66	0	0	66	56	0	0	56	28	0	0	28	1	0	0	1	368	0	0	368
茨城県	56			56	14			14	11			11	5			5	1			1	87			87
栃木県	36			36	10			10	11			11	6			6					63			63
群馬県	38			38	9			9	10			10	6			6	1			1	64			64
埼玉県	103	1		104	20			20	21			21	7			7	1	1		2	152	2		154
千葉県	77			77	17			17	19			19	6			6					119			119
東京都	70	1	1	70	5			5	12			12	2			2	1			1	90	1	1	90
神奈川県	63			63	9			9	10			10	1			1	2			2	85			85
山梨県	13			13	4			4	2			2	1			1					20			20
長野県	38			38	10			10	6			6	5			5					59			59
関東甲信地方計	494	2	1	495	98	0	0	98	102	0	0	102	39	0	0	39	6	1	0	7	739	3	1	741
新潟県	36			36	11			11	8			8	4			4					59			59
富山県	22			22	3			3	3			3	1			1					29			29
石川県	16			16	2			2	4			4	2			2					24			24
福井県	12			12	2			2	4			4	3			3					21			21
北陸地方計	86	0	0	86	18	0	0	18	19	0	0	19	10	0	0	10	0	0	0	0	133	0	0	133
岐阜県	27			27	4			4	5			5	1			1					37			37
静岡県	41			41	7			7	14			14	4			4					66			66
愛知県	67			67	10			10	10			10					1			1	88			88
三重県	22			22	7			7	5			5	1			1					35			35
東海地方計	157	0	0	157	28	0	0	28	34	0	0	34	6	0	0	6	1	0	0	1	226	0	0	226

事業 地域	しまむら				アベイル				バスデイ				ジャンブル				ディパロ				しまむらグループ			
	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末	25/2 期末	出 店	退 店	25/5 期末
滋 賀 県	19			19	4			4	5			5	2			2	2			2	32			32
京 都 府	22			22	4			4	6			6	1			1	1			1	34			34
大 阪 府	56			56	15			15	16			16	1			1					88			88
兵 庫 県	48			48	12			12	9			9	2			2	1			1	72			72
奈 良 県	16			16	6			6	5			5	2			2					29			29
和 歌 山 県	14			14	2			2	2			2	1			1					19			19
近 畿 地 方 計	175	0	0	175	43	0	0	43	43	0	0	43	9	0	0	9	4	0	0	4	274	0	0	274
鳥 取 県	7			7	2			2	3			3	3			3					15			15
島 根 県	9			9	2			2	3			3	2			2	1			1	17			17
岡 山 県	23			23	4			4	5			5	1			1					33			33
広 島 県	22			22	4			4	4			4	1			1	1			1	32			32
山 口 県	21			21	4			4	6			6	1			1					32			32
中 国 地 方 計	82	0	0	82	16	0	0	16	21	0	0	21	8	0	0	8	2	0	0	2	129	0	0	129
徳 島 県	10			10	2			2	3			3									15			15
香 川 県	13			13	2			2	4			4	2			2					21			21
愛 媛 県	16			16	4			4	6			6	2			2	1			1	29			29
高 知 県	12			12	2			2	1			1									15			15
四 国 地 方 計	51	0	0	51	10	0	0	10	14	0	0	14	4	0	0	4	1	0	0	1	80	0	0	80
福 岡 県	45			45	15			15	17			17	4			4	1			1	82			82
佐 賀 県	11			11	3			3	2			2	1			1					17			17
長 崎 県	14			14	3			3	4			4	3			3					24			24
熊 本 県	23			23	3			3	4			4	2			2					32			32
大 分 県	15			15	3			3	6			6	3			3					27			27
宮 崎 県	16			16	2			2	3			3	2			2					23			23
鹿 児 島 県	19		1	18	4			4	6			6	3			3					32		1	31
沖 縄 県	11			11	4			4	5			5	1			1					21			21
九 州 沖 縄 地 方 計	154	0	1	153	37	0	0	37	47	0	0	47	19	0	0	19	1	0	0	1	258	0	1	257
国 内 計	1,416	2	2	1,416	316	0	0	316	336	0	0	336	123	0	0	123	16	1	0	17	2,207	3	2	2,208
台 湾 ( 思 夢 楽 )																					44	0	1	43
合 計	1,416	2	2	1,416	316	0	0	316	336	0	0	336	123	0	0	123	16	1	0	17	2,251	3	3	2,251

### 3. 店舗の状況

#### (1) 店舗数の推移

		2024 年 2 月	2024 年 5 月	2025 年 2 月	2025 年 5 月	2026 年 2 月 (予)
<b>しまむら</b>	出 店 数	12	0	13	2	17
	退 店 数	15	1	12	2	8
	改 装	7	5	44	21	81
	期 末 店 舗 数	1,415	1,414	1,416	1,416	1,425
<b>アベイル</b>	出 店 数	3	1	7	0	12
	退 店 数	4	1	3	0	3
	改 装	0	1	8	4	15
	期 末 店 舗 数	312	312	316	316	325
<b>バースデイ</b>	出 店 数	14	1	16	0	12
	退 店 数	3	1	4	0	6
	改 装	0	0	2	0	6
	期 末 店 舗 数	324	324	336	336	342
<b>ジャンブル</b>	出 店 数	8	1	5	0	5
	退 店 数	3	0	0	0	1
	改 装	0	0	1	1	7
	期 末 店 舗 数	118	119	123	123	127
<b>ディパロ</b>	出 店 数	1	0	0	1	4
	退 店 数	1	0	0	0	0
	改 装	0	0	0	0	0
	期 末 店 舗 数	16	16	16	17	20
<b>思 夢 樂</b>	出 店 数	3	1	3	0	2
	退 店 数	1	0	1	1	1
	改 装	0	0	0	0	1
	期 末 店 舗 数	42	43	44	43	45
<b>しまむらグループ</b>	出 店 数	41	4	44	3	52
	退 店 数	27	3	20	3	19
	改 装	7	6	55	26	110
	期 末 店 舗 数	2,227	2,228	2,251	2,251	2,284

※店舗を移転した場合は出店・退店の両方に含めています。



## (2) 売場面積の推移

(単位：㎡)

事業	2024年2月	2024年5月	2025年2月	2025年5月	2026年2月(予)
<b>しまむら</b>	1,481,747	1,480,754	1,484,449	1,484,181	1,494,800
<b>アベイル</b>	308,050	307,995	313,299	313,299	322,200
<b>バースディ</b>	302,866	303,079	315,117	315,117	321,000
<b>サンプル</b>	109,207	110,192	113,794	113,794	117,700
<b>ディバロ</b>	7,192	7,192	7,192	7,757	10,100
<b>思夢楽</b>	39,855	40,660	41,399	40,283	42,200
<b>しまむらグループ</b>	2,248,917	2,249,872	2,275,250	2,274,431	2,308,000

## 4. 従業員の状況

(単位：人、%)

事業	職位	2024年5月		2025年2月		2025年5月		2026年2月(予)	
		人数	前年比	人数	前年比	人数	前年比	人数	前年比
(株)しまむら	正社員	2,837	101.6	2,802	102.4	2,888	101.8	2,830	101.0
	パート社員	12,214	104.3	12,551	102.5	12,505	102.4	12,740	101.5
	従業員合計	15,051	103.8	15,353	102.5	15,393	102.3	15,570	101.4
子会社	正社員	418	108.9	451	107.4	446	106.7	460	102.0
	パート社員	0	—	0	—	0	—	0	—
	従業員合計	418	108.9	451	107.4	446	106.7	460	102.0
合計	正社員	3,255	102.5	3,253	103.0	3,334	102.4	3,290	101.1
	パート社員	12,214	104.3	12,551	102.5	12,505	102.4	12,740	101.5
	従業員合計	15,469	103.9	15,804	102.6	15,839	102.4	16,030	101.4

## 5. 設備投資の状況

### (1) 株式会社しまむら

(単位：百万円、%)

科 目	2024 年 5 月	前年比	2025 年 2 月	前年比	2025 年 5 月	前年比	26 年 2 月 (予)	前年比
建 物	1,008	111.8	8,354	167.0	1,016	100.8	11,290	135.1
構 築 物	95	93.9	1,035	123.1	148	155.9	1,400	135.2
機 械 及 び 装 置	32	—	33	—	—	—	—	—
器 具 備 品 ・ 車 輜	93	74.5	364	113.4	382	—	1,975	—
土 地	852	—	1,344	171.6	18	2.1	5,311	—
建 設 仮 勘 定	201	147.9	△61	—	422	209.4	148	—
有 形 固 定 資 産 計	2,284	180.1	11,071	157.0	1,988	87.1	20,125	181.8
差 入 保 証 金	283	102.6	1,086	100.4	277	98.0	1,287	118.4
借 地 権	6	95.0	77	63.9	—	—	120	155.7
設 備 投 資 額	2,573	165.9	12,235	148.2	2,266	88.1	21,532	176.0
減 価 償 却 費	1,427	100.9	5,940	103.0	1,518	106.3	6,296	106.0

### (2) 子会社

(単位：百万円、%)

科 目	2024 年 5 月	前年比	2025 年 2 月	前年比	2025 年 5 月	前年比	26 年 2 月 (予)	前年比
設 備 投 資 額	105	97.6	295	47.6	83	79.4	329	111.5
減 価 償 却 費	41	122.4	165	107.8	46	112.3	186	112.5

### (3) 連結

(単位：百万円、%)

科 目	2024 年 5 月	前年比	2025 年 2 月	前年比	2025 年 5 月	前年比	26 年 2 月 (予)	前年比
設 備 投 資 額	2,679	161.5	12,530	141.2	2,350	87.7	21,861	174.5
減 価 償 却 費	1,469	101.4	6,105	103.2	1,565	106.5	6,482	106.2